Trabalho, Rs elt
Agora aVez O

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA
Rua Isaac Martins, N° 371- Centro - CEP: 65.950-000

oL

TERMO ADITIVO N 02/202 2

--

TERMO ADITIVO N° 02/2022, AO CONTRATO N2  306/2021, DE 05 DE OUTUBRO
DE 2021, ORIGINADO DO PROCESSO DE PREGÃO ELETRÔNICO N2  43/2021, QUE, P1
ENTRE SI, AJUSTAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO CORDA - MA E A EMPRESA PAULO

JOSÉ RODRIGUES DE AZEVEDO.

MUNICÍPIO DE BARRA DO CORDA, ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito
público interno, com sede na Rua Isaac Martins, 371, Centro, CEP 65.950-000, Barra do
Corda - Maranhão, através da Secretaria Municipal de Planejamento, orçamento e gestão,
CNPJ N. 06.769.798/0001-17, neste ato representado pela Secretária Municipal de
Planejamento, orçamento e gestão a Sra. MARIA EDILMA FERREIRA MIRANDA, portador
do CPF: 381.806.693-00 e RG n2  745504 SSP - MA, residente e domiciliado na Av. Roseana
Sarney, N 164, Trezidela, Barra do Corda - MA, e pela Coordenadora de receita e despesa
MARIA EDIVANIA PEREIRA DA SILVA, portadora do CPF n° 435.903.813-53 e RG n°
1.608976 SSP - MA, residente e domiciliada na rua Florípedes Coelho Paços, N° 637,
INCRA, Barra do Corda - MA e a empresa PAULO JOSÉ RODRIGUES DE AZEVEDO
019498821307, com sede na rua rio Juruá, n 255, bairro Trizidela em Barra do Corda, no
Estado do MA, inscrita no CNPJ sob o n2  42.785.078/0001-09, neste ato representado pelo
Sr. PAULO JOSÉ RODRIGUES DE AZEVEDO, R. G n2  144.104.420-002/ GEJUSPC - MA, CPF
n2  019.498.213-07, doravante denominada CONTRATADA, celebram entre si o presente o

segundo termo aditivo, que tem como objeto contratação de empresa para aquisição
de gêneros alimentícios de panificação(pão de tipo francês e pão do tipo massa
fina) , para atender as necessidades do município de Barra do Corda/MA.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO ADITIVO DE PRAZO

Importa o presente termo aditivo a alteração da Cláusula sétima do contrato n°.
306/2021, e termo aditivo, alterando o prazo de vigência de 05 de outubro de 2021 a 06

de outubro de 2022, para 06 de outubro de 2021 a 31 de dezembro de 2022.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Conforme permitido pelo Art. 57, § 1°, inciso II, da Lei 8.666/93, e
suas alterações.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO - Continuam em vigor as
demais cláusulas do Contrato ora aditado, em tudo que não contrariarem a natureza e o
objeto deste aditivo, que ao mesmo se integra, para todos os fins de direito.

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO - A publicação do extrato
deste aditamento será feita nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei Federal n2
8.666/93.

E, por estarem assim justas e acertadas, foi digitado o presente Termo
de Aditivo Contratual, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só 	sem

PAULÇJOSE
CNPJ n2  42.785.078/0001-09

PAULO RODRIGUES DE AZEVEDO
CPF n2  019.498.213-07

CONTRATADO

y   WRO 	DE AZEVEDO 9498821307

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA
Rua Isaac Martins, N0271-  Centro — CEP: 65.95O-OOQ.

aaAnLaan oca

BARRA DO CORDA

Trabalho, Respeito e,CIdadanla.

o

rasuras ou emendas, o qual depois de lido e achado conforme, perante duas testerniinh9ssor 5!
a todo o ato presente, vai pelas partes assinado, as quais se obrigam a cumpri-lo.

ra)

Barra do Corda (MA), 05 de outubro de 2022.

MARIA EDILMA FERREIRA MIRANDA
Secretária Municipal de Planejamento, orçamento e gestão

CONTRATANTE

MARIA EDIVANIA PEREI DA SILVA
Coordenadora de receita e despesa

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

CPFObII 11 	4 Ç

2  	 4çecL  	CPF 	 (

BARRA DO CORDA
Trabalho, Respeito

o

ris.
fl ft\Processo

Assar iura

CFL

Agora é., VvzdoPo'o.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO n°02/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO n9  1.392/2021 - Barra do Corda/MA. EXTRATO DE TERMO ADITIVO. Segundo Termo

Aditivo do Contrato n9  306/2021 - Pregão Eletrônico n2  43/2021. TERMO ADITIVO N' 02/2021, Contratado: PAULO

JOSÉ RODRIGUES DE AZEVEDO 01949882130, CNPJ: 42.785.078/0001-09. Contratante: Secretaria Municipal de

Planejamento Orçamento e Gestão. Importa o presente termo aditivo a alteração da Cláusula sétima do contrato n2.

306/2021, e termo aditivo alterando o prazo de vigência de 05 de outubro de 2021 a 05 de outubro de 2022, para

05 de outubro de 2021 a 31 de dezembro de 2022. DATA: Barra do Corda (MA), 05 de outubro de 2022. ASS: MARIA

EDILMA FERREIRA MIRANDA CARG: Secretária Municipal de Planejamento Orçamento e Gestão /Barra do Corda -

MA.

DOM - Barra de: Corda, Sex, 28 de Out de 2022

ISSN 2764-65721 Ano V Edição - N° 369

Diário Oficial do Município
Prefeitura de Barra do Corda

- MA.

Nome do Prefeito
R!GO ALBERTO TELES DE SOUSA

Nome do Vice-prefeito
ANTÔNIO MARCOS AMORIM ARAÚJO

Autor: Gyslaine Almeida
Código de identificação: b0a1b702c76f742d665866e7c09a72571a2396o4

Responsável Técnico
GYSLAINJE FERREIRA ALMEIDA
Email: dombarradocorda.ma.gov.br

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N'0212022

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 1.392/2021 - Barra do
Corda/MA. EXTRATO DE TERMO ADITIVO. Segundo Termo
Aditivo do Contrato n° 306/2021 - Pregão Eletrônico n° 43/2021.
TERMO ADITIVO N° 02/2021, Contratado: PAULO JOSÉ
RODRIGUES DE AZEVEDO 01949882130, CNPJ:
42.785.078/0001-09. Contratante: Secretaria Municipal de
Planejamento Orçamento e Gestão. Importa o presente termo
aditivo a alteração da Cláusula sétima do contrato n°. 30612021, e
termo aditivo alterando o prazo de vigência de 05 de outubro de
2021 a 05 de outubro de 2022, para 05 de outubro de 2021 a 31 de

L

dezembro de 2022. DATA: Barra do Corda (MA), 05 de outubro de
2022. ASS: MARIA EDILMA FERREIRA MIRANDA CARG:
Secretária Municipal de Planejamento Orçamento e Gestão /Barra
do Corda - MA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N 02/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 1.392/2021 - Barra do
Corda/MA. EXTRATO DE TERMO ADITIVO. Segundo Termo
Aditivo do Contrato n° 308/2021 - Pregão Eletrônico n° 43/2021.
TERMO ADITIVO NO 02/2021, Contratado: PAULO JOSÉ
RODRIGUES DE AZEVEDO 01949882130, CNPJ:
42.785.07810001-09. Contratante: Secretaria Municipal de
Assistência Social. Importa o presente termo aditivo a alteração da
Cláusula sétima do contrato n°. 308/2021, e termo aditivo alterando
o prazo de vigência de 05 de outubro de 2021 a 05 de outubro de
2022, para 05 de outubro de 2021 a 31 de dezembro de 2022.
DATA: Barra do Corda (MA), 05 de outubro de 2022. ASS: MAIRES
SOUZA DOS ANJOS CARG: Secretária Municipal de Assistência
Social/Barra do Corda - MA.

Autor: Gyslaine Almeida
Código de identificação: e7a01dc6c73cbfa3f3ce2316443c5c8d69acab2b

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 0112022

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 1.392/2021 - Barra do
Corda/MA. EXTRATO DE TERMO ADITIVO. Primeiro Termo
Aditivo do Contrato n° 307/2021 - Pregão Eletrônico n° 43/2021.
TERMO ADITIVO N° 01/2021, Contratado: PAULO JOSÉ
RODRIGUES DE AZEVEDO 01949882130, CNPJ:
42.785.078/0001-09. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde.
Importa o presente termo aditivo a alteração da Cláusula sétima do
contrato n°. 307/2021, e termo aditivo alterando o prazo de vigência
de 05 de outubro de 2021 a 05 de outubro de 2022, para 05 de
outubro de 2021 a 31 de dezembro de 2022. DATA: Barra do
Corda (MA), 05 de outubro de 2022. ASS: NAKYOANE CUNHA
ANDRADE CARG: Secretária Municipal de Saúde/Barra do Corda

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO 01-2022
CONTRATO 151/2022

Na publicação do Diário Oficial do Município do dia 17 de outubro
de 2022, edição 360, página 02, onde se ler: Valor: R$ 33.672,03
(trinta e três mil, seiscentos e setenta e dois reais e três centavos)
Leia-se: Valor: R$ 33.684,53 (trinta e três mil, seiscentos e oitenta
e quatro reais e cinquenta e três centavos). Barra do Corda - MA,
28 de outubro de 2022. Publique-se. ASS: Nakyoane Cunha
Andrade. CARG: Secretária Municipal de Saúde.

Autor: Gyslaine Almeida
Código de identificação: d088b5bael22a3aaI 78ade6135f7097b917837c0

EXTRATO DE CONTRATO N' 4911 2022 PREGÃO ELETRÔNICO
112/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO 2.094/2022 - BARRA

DO CORDA/MA.

OBJETO: Contratação de pessoa (s) jurídica (s) para a aquisição
de materiais e manutenção de área externa das unidades de
saúde, da Secretaria Municipal de Saúde do município de Barra do
Corda/MA. PREGÃO ELETRÔNICO 110/2022, Contratado. P.R.
DE O. SOUZA, inscrito no CNPJ n' 44.158.982/0001-10.
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde, CNPJ:
09.200.150/0001-13 e Fundo Municipal de Saúde CNPJ:
10.452.044/0001-06, CNPJ: 09.200.150/0001-13. Valor: R$
12.816,96 (doze mil, oitocentos e dezesseis reais e noventa e seis
centavos). A dotação orçamentária será: 10.301.1017.2078.0000-
Elemento de Despesa: 3.3.90.30. Projeto Atividade: 2078. Fonte de
recursos: Recursos Ordinários. 10.301.1010.2025.0000. Elemento
de Despesa: 3.3.90.30. Projeto Atividade: 2025. Fonte de recursos:
Recursos Ordinários. Vigência: Contrato será até 31 de dezembro
de 2022, prorrogável por períodos sucessivos. DATA: Barra do
Corda (MA), 26 de outubro de 2022. ASS: NAKYOANE CUNHA
ANDRADE. CARG: Secretária Municipal de Saúde /Barra do Corda
- MA.

Autor: Gyslaine Almeida
Código de identificação: 68703d23d2e3c3f5a6d0c692ef38ca8af2400237

EXTRATO DE CONTRATO N'49212022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1.761/2022 - Barra do
Corda/MA.
OBJETO: Contratação de pessoa (s) jurídica (s) para compras de
materiais com objetivo de promover o desenvolvimento das ações
previstas do Programa Dignidade Menstrual, através da secretaria
municipal assistência social do município de Barra do Corda - MA.
Dispensa de Licitação N°. 41/20221MA. Contratado: COMERCIAL
DO POVO LTDA, inscrito no CNPJ n° 32.644.636/0001-62.
Contratante: secretaria Municipal de Assistência social, CNPJ N.°
06.769.798/0001-17 e Fundo Municipal de Assistência Social,
CNPJ N 20.021.441/0001-87. Valor: Valor Global: R$ 15.000,00

Autor: Gyslaine Almeida
Código de identificação: 7bef5a391893da6fa5e1a58a27f23988276875b3

214

CK

CFL

BARRA DO CORDA
Trabalho, RepeI1oc CIddanfa.

Agotaéa Verde CO CO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO n°02/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO n2  1.392/2021 - Barra do

Corda/MA. EXTRATO DE TERMO ADITIVO, Segundo

Termo Aditivo do Contrato n2  306/2021 — Pregão

Eletrônico n2  43/2021. TERMO ADITIVO N' 02/2021,

Contratado: PAULO JOSÉ RODRIGUES DE AZEVEDO

01949882130, 	CNPJ: 	42.785.078/0001-09.

Contratante: Secretaria Municipal de Planejamento

Orçamento e Gestão. Importa o presente termo

aditivo a alteração da Cláusula sétima do contrato n2.

306/2021, e termo aditivo alterando o prazo de

vigência de 05 de outubro de 2021 aOS de outubro de

2022, para 05 de outubro de 2021 a 31 de dezembro

de 2022. DATA: Barra do Corda (MA), 05 de outubro de

2022. ASS: MARIA EDILMA FERREIRA MIRANDA CARG:

Secretária Municipal de Planejamento Orçamento e

Gestão /Barra do Corda - MA.

D

4.-

1
DO. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 	 SEXTA - FEIRA, 04- NOVEMBRO - 202

'Àra estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes. E, para
firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo
aditivo em 01 (uma) via, a qual, depois de lida, será assinada pelos
representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e
pelas testemunhas abaixo. DATA DE ASSINATURA: 04.10.2021
São Luís (MA),04 de outubro de 2021. MARCELLO APOLONIO
DUAILIBE BARROS - Presidente da EMSERH.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
DO MARANHÃO - CAEMA

EXTRATO DE ADITIVO IV PROCESSO N. °3669/2022-CAEMA;
CONTRATO N° 100/2019-PRJ, ADITIVO IV; CONTRATANTE:
Companhia de Saneamento Ambiental do Maranhão - CAEMA,
C.N.P.J. (MF) n.'06.274.75710001-50, neste ato representadaporseu
Diretor-Presidente, Eng° MARCOS A URÉLIO AL VES FREITAS,
RG n.° 179.79927, SESPIMA, CPF n°471.367.153-34, e pelo Diretor
de Operação, Manutenção e Atendimento ao Cliente - DO - Eng.'
CRISTO VAM DER VALMAR RODRIGUES TEIXEIRA FILHO,
brasileiro, portador da Carteira de Identidade n° 000081469697-0,
CPF n° 351500683-49, e a Empresa a empresa BAUMINAS QUÍ-
MICA N-NE LTDA, inscrita no C.N.P.J n°23.647.365/0008-84, re-
presentada por VALDIRENE BONFAIN, CI n°62.603.044-4, CPF
n°625.726.013-20; OBJETO: Prorrogação de Prazo e Valor; VA-
LOR: R$ 618.365,62; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 12206—NA-
TUREZA DA DESPESA 33.90.30.11 Material Químico - FONTE
DO RECURSO 0218— PROGRAMA DE TRABALHO 17 512 0552
4965 019294,' VIGÊNCIA: 30/10/22 a 29/10/2023; MODALIDA-
DE: Pregão Eletrônico N° 019/2019-PRE/CA EMA; BASE LEGAL:
Inteligência do art. 81, da Lei Federal 13.303/2016. ASSINATURA:
28/10/2022. São Luís/MÁ, 28 de outubro de 2022. Camila Araújo
Martins Procuradoria Jurídica.

SAAE - SERVIÇO AUTONÔMO DE ÁGUA E ESGOTO
DE BALSAS - MA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS. SERVIÇO AUTONOMO
DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE. EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO 029/2022. CONTRATANTE. Serviço
Autônomo de Água e Esgoto-SAAE - Balsas-Maranhão, CNPJ 06.417.398/
0001-42. CONTRATADO: SUBSOLO POÇOS ARTESIANOS LTDA.
CNPJ: 12.125.549/0001-91 OBJETO: modificação de local de execução
da obra, especificado na descrição do objeto do contrato 029/2022,
decorrente da licitação, na modalidade Tomada de Preços 011/2022,
cujo contrato foi firmado entre as partes em 29 de agosto de 2022.
O objeto passa a ser: "Contratação de empresa especializada na
prestação de Serviços de Engenharia para perfuração de Poço
Tubular profundo, incluindo cerca de proteção, elevatória, e
cubículo de proteção do quadro de comando de bombas, nos
bairros Nova Açucena, Parque dos Ipês na cidade de Balsas-MA,
e Povoado Renascer, na Zona Rural de Balsas". Vigência do adi-
tivo de 06/10/2022 a 31/12/2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA.
17.512.151-2090. ELEMENTO DE DESPESA. 4.4.90.51.00 - Obras
e Instalações. RECURSOS: PROPRIO, DATA DA ASSINATURA
DO ADITIVO, 06 de outubro de 2022, Com Base na Lei 8.666/93.
ASSINATURAS: Gilmar Nogueira de Brito - Representante legal
da empresa Subsolo Poços Artesianos LTDA, e José Roberto Alves
de Oliveira - Diretor do SAAE. Balsas (MA), 27 de outubro de 2022.
JOSÉ ROBERTO ALVES DE OLIVEIRA-Diretor do SAAE.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR
ARCHER- MA

EXTRATO DO 2° (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° 01.1003.2021 .DP.009/2021 DISPENSA: N° 009/2021. CONTRA-
TANTE: Câmara Municipal de Governador Archer- MA DATA DA
ASSINATURA: 10/03/2021. CONTRATADO: SISTEMA DE LOCA-
ÇÃO CONTABIL— ADTR INFORMATICA CNPJ: 09.295.258/0001-

37 RUA: COELHO DE RESENDE, 929- SALA 03-CENT' '/SU p'
TERESINA-PI OBJETO: contratação de empresa para a pres -
de serviços de locação de sistemas: contabilidade e de folha de paga-
mento para atender as necessidades da câmara municipal DO PRA-
ZO: O presente contrato fica prorrogado pelo período de 02 (dois)
meses, objetivando a continuidade da prestação dos serviços, com
fulcro no disposto no Art. 57, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e altera-
ções. As demais cláusulas não foram alteradas. Governador Archer
- MÁ - MÁ, em 28 de outubro de 2022. Maria de Jesus Gomes Brito
CPF no -914.725.553-68 Presidente da Câmara Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA - MA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO n° 01/2022 PROCESSO AD-
MINISTRATIVO n° 1.392/2021-Barra do Corda/MÁ. EXTRATO DE
TERMO ADITIVO. Primeiro Termo Aditivo do Contrato n°307/2021
- Pregão Eletrônico n° 43/2021. TERMO ADITIVO N° 01/2021, Con-
tratado: PAULO JOSÉ RODRIGUES DE AZEVEDO 01949882130,
CNPJ: 42.785.078/0001-09. Contratante: Secretaria Municipal de As-
sistência Saúde. Importa o presente termo aditivo a alteração da Cláusula
sétima do contrato n°. 307/2021, e termo aditivo alterando o prazo de
vigência de 05 de outubro de 2021 a 05 de outubro de 2022, para 05
de outubro de 2021 a 31 de dezembro de 2022. DATA: Barra do Cor-
da (MA), 05 de outubro de 2022. ASS: NAKYOANE CUNHA AN-
DRADE CARG: Secretária Municipal de Saúde/Barra do Corda - MA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO n°02/2022 PROCESSO AD-
MIMSTRAFIVO n° 1392i2021 —Bana do Corda/MÁ. EXTRATO DE TER-
MO ADITIVO. Segundo Termo Aditivo do Contrato no 3 06/2 021 - Pregão
Eletrônico n° 43/2021. TERMO ADITIVO N° 02/2021, Contrata-
do: PAULO JOSÉ RODRIGUES DE AZEVEDO 01949882130,
CNPJ: 42.785.078/0001-09. Contratante: Secretaria Municipal de
Planejamento Orçamento e Gestão. Importa o presente termo aditivo
a alteração da Cláusula sétima do contrato n°. 306/2021, e termo adi-
tivo alterando o prazo de vigência de 05 de outubro de 2021 a 05
de outubro de 2022, para 05 de outubro de 2021 a 31 de dezembro
de 2022. DATA: Barra do Corda (MA), 05 de outubro de 2022. ASS:
MARIA EDILMA FERREIRA MIRANDA CARO: Secretária Muni-
cipal de Planejamento Orçamento e Gestão /Barra do Corda - MÁ.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO n°02/2022 PROCESSO AD-
MINISTRATIVO no 1.392/2021 - Barra do Corda/MA. EXTRATO
DE TERMO ADITIVO. Segundo Termo Aditivo do Contrato n°
308/2021 - Pregão Eletrônico n° 43/2021. TERMO ADITIVO N°
02/2021, Contratado: PAULO josÉ RODRIGUES DE AZEVE-
DO 01949882130, CNPJ: 42.785.078/0001-09. Contratante: Secre-
taria Municipal de Assistência Social. Importa o presente termo aditi-
vo a alteração da Cláusula sétima do contrato n°. 308/2021, e termo
aditivo alterando o prazo de vigência de OS de outubro de 2021 a
05 de outubro de 2022, para 05 de outubro de 2021 a 31 de dezem-
bro de 2022. DATA: Barra do Corda (MÁ), 05 de outubro de 2022.
ASS: MAIRES SOUZA DOS ANJOS CARG: Secretária Municipal
de Assistência Social/Barra do Corda - MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES - MA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE REPACI'UAÇÀO
DE VALORES AO CONTRATO N°284/2022. PREGÃO ELETRÔNICO
N°: 22/2021 PROCESSO ADMINISTRATIVO W. 210.660.189/2021
- OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada
para aquisição de material de expediente para a Secretaria Municipal
de Assistência Social. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ma-
tões-MAI Secretaria Municipal de Assistência Social. CONTRATA-
DA: C F ARAUJO COMERCIO-ME. OBJETO DO TERMO ADITI-
VO: Repactuação dos preços tendo em vista o aumento dos materiais
de expediente. Passa-se a viger de 01/09/2022 até 31/12/2022. BASE
LEGAL: Art. 57, § 1°, Inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações pos-